

杭州微光电子股份有限公司

2024 年度财务决算报告

2024年，面对严峻复杂的外部环境和诸多风险挑战，杭州微光电子股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）直面困难和挑战，坚持稳中求进工作总基调，统筹发展和安全，克难攻坚，深入开展“快研发、抢订单、强管理、降成本、提质量、增效益”工作。2024年公司实现营业收入140,905.81万元，同比增长11.12%，完成年初预算的87.52%；实现净利润22,057.04万元，同比增长92.42%，完成年初预算的61.27%。截止2024年12月31日，公司资产总额210,916.54万元，较期初增长17.20%；归属于上市公司股东的所有者权益165,438.48万元，较期初增长10.59%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润30,249.15万元，同比增长8.39%。

一、公司年度审计情况

公司2024年度财务报表业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了天健审【2025】第1046号标准无保留意见的审计报告。注册会计师的审计意见：“财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了微光股份公司2024年12月31日的合并及母公司财务状况，以及2024年度的合并及母公司经营成果和现金流量。”

二、公司主要财务数据及指标

项目	财务指标	2024 年度	2023年度	变动情况
偿债能力	流动比率（倍）	2.89	4.03	-1.14
	速动比率（倍）	2.20	2.75	-0.55
	资产负债率（%）	21.56	16.87	4.69
营运能力	应收账款周转率（次）	5.73	6.44	-0.71
	存货周转率（次）	5.46	5.14	0.32
盈利能力	基本每股收益（元/股）	0.96	0.53	0.43
	加权平均净资产收益率（%）	14.05	8.03	6.02

公司短期偿债能力指标流动比率、速动比率较上期末有所下降，资产负债率较上期末有所上升，主要是公司信托理财逾期、投资国内新增年产 670 万台（套）电机、风机及自动化装备项目和微光（泰国）有限公司（以下简称“微光泰国”）年产 800 万台微电机建设项目，短期资产与短期负债的比例保持在合理水平，公司目前资产负债率较低，总体财务状况稳定。应收账款周转率略有下降，存货周转率有所提升，经营状

况良好。公司基本每股收益、加权平均净资产收益率指标同比上升，本报告期净利润实现增长主要系公司收入增加及对理财产品确认公允价值变动损失减少。

三、公司财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）财务状况

1、期末资产构成及变动情况

单位：万元

资产	期末数	上年年末数	增减额	增减幅度	原因
流动资产：					
货币资金	62,344.25	50,501.64	11,842.61	23.45%	
交易性金融资产	12,826.29	25,634.57	-12,808.28	-49.96%	主要系对逾期理财产品确认公允价值变动损失 11040.00 万元。
应收票据	342.42	463.84	-121.42	-26.18%	
应收账款	25,391.46	20,172.31	5,219.15	25.87%	
应收款项融资	5,049.11	6,196.22	-1,147.11	-18.51%	
预付款项	278.59	401.40	-122.81	-30.60%	主要系预付费用款减少。
其他应收款	1,173.76	825.98	347.78	42.11%	主要系应收出口退税增加。
存货	19,711.80	14,054.42	5,657.38	40.25%	主要系期末产品备货增加。
其他流动资产	1,117.08	571.95	545.13	95.31%	主要系全资子公司微光泰国和杭州微光进出口有限公司待抵扣进项税额增加。
流动资产合计	128,234.76	118,822.34	9,412.42	7.92%	
非流动资产：					
长期股权投资	2,274.93	2,636.87	-361.94	-13.73%	
其他非流动金融资产	10,153.71	10,132.85	20.86	0.21%	
固定资产	29,310.60	18,034.86	11,275.74	62.52%	主要系微光泰国年产 800 万台微电机建设项目工程主体已完工并转固。
在建工程	28,141.27	19,927.92	8,213.35	41.22%	主要系本期年产 670 万台（套）电机、风机及自动化装备项目基建投入增加。
无形资产	6,931.34	6,885.18	46.16	0.67%	
递延所得税资产	5,131.75	3,479.39	1,652.36	47.49%	主要系确认公允价值变动损失，可抵扣暂时性差异增加。
其他非流动资产	738.17	51.20	686.97	1341.74%	主要系本期预付设备款增加。

非流动资产合计	82,681.78	61,148.26	21,533.52	35.22%	
资产总计	210,916.54	179,970.60	30,945.94	17.19%	

2、期末负债构成及变动情况

单位：万元

负债	期末数	上年年末数	增减额	增减幅度	原因
流动负债：					
应付票据	4,590.89	109.38	4,481.51	4097.19%	主要系本期支付原材料供应商货款开具承兑汇票增加。
应付账款	29,006.57	21,795.18	7,211.39	33.09%	主要系本期应付材料款增加。
合同负债	4,226.39	2,440.06	1,786.33	73.21%	主要系本期预收货款增加。
应付职工薪酬	3,206.75	2,557.18	649.57	25.40%	
应交税费	1,948.48	1,474.80	473.68	32.12%	主要系期末应交企业所得税增加。
其他应付款	1,283.05	1,064.23	218.82	20.56%	
其他流动负债	119.47	65.61	53.86	82.09%	主要系本期预收货款增加。
流动负债合计	44,381.60	29,506.44	14,875.16	50.41%	
非流动负债：					
递延收益	1,096.47	862.99	233.48	27.05%	
非流动负债合计	1,096.47	862.99	233.48	27.05%	
负债合计	45,478.06	30,369.44	15,108.62	49.75%	

3、期末股东权益构成及变动情况

单位：万元

所有者权益	期末数	上年年末数	增减额	增减幅度	原因
股本	22,963.20	22,963.20	0.00	0.00%	
资本公积	11,506.26	11,506.26	0.00	0.00%	
减：库存股	4,487.61	4,487.61	0.00	0.00%	
其他综合收益	1,090.45	482.47	607.98	126.01%	主要系微光泰国外币财务报表折算差额。
盈余公积	15,749.10	15,749.10	0.00	0.00%	
未分配利润	118,617.08	103,387.74	15,229.34	14.73%	
归属于母公司所有者权益合计	165,438.48	149,601.16	15,837.32	10.59%	
所有者权益合计	165,438.48	149,601.16	15,837.32	10.59%	

(二) 经营成果

单位：万元

项目	本期数	上年同期数	增减额	增减幅度	增减变动原因
一、营业总收入	140,905.81	126,800.50	14,105.31	11.12%	
二、营业总成本	105,193.28	94,557.83	10,635.45	11.25%	
其中：营业成本	95,431.52	84,333.11	11,098.41	13.16%	
税金及附加	986.76	942.25	44.51	4.72%	
销售费用	2,148.57	1,936.47	212.10	10.95%	
管理费用	2,974.03	2,689.71	284.32	10.57%	
研发费用	5,735.89	6,012.48	-276.59	-4.60%	
财务费用	-2,083.49	-1,356.20	-727.29	53.63%	主要系本期利息收入增加。
加：其他收益	1,057.57	529.97	527.60	99.55%	主要系本期收到的政府补助增加。
投资收益（损失以“-”号填列）	384.17	1,982.45	-1,598.28	-80.62%	主要系本期理财产品收益减少。
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-11,038.30	-20,712.34	9,674.04	-46.71%	主要系公司对理财产品确认公允价值变动损失减少。
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-389.59	-276.92	-112.67	40.69%	主要系本期计提的应收账款坏账损失增加。
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-419.90	-820.32	400.42	-48.81%	主要系本期计提的存货减值损失减少。
资产处置收益（损失以“-”号填列）	11.98	-14.57	26.55	-182.22%	主要系本期处置固定资产产生收益。
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	25,318.47	12,930.95	12,387.52	95.80%	主要系公司收入增加及对理财产品确认公允价值变动损失减少。
加：营业外收入	34.55	27.01	7.54	27.92%	
减：营业外支出	42.57	71.65	-29.08	-40.59%	
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	25,310.44	12,886.31	12,424.13	96.41%	主要系公司收入增加及对理财产品确认公允价值变动损失减少。
减：所得税费用	3,253.40	1,423.26	1,830.14	128.59%	主要系本期利润总额增加。
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	22,057.04	11,463.05	10,593.99	92.42%	主要系公司收入增加及对理财产品确认公允价值变动损失减少。
1.归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）	22,057.04	12,108.42	9,948.62	82.16%	
2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	0.00	-645.36	645.36	-100.00%	主要系本期不再将优安时纳入合并范围。

本报告期，公司实现营业收入140,905.81万元，同比增长11.12%。报告期，公司主要产品制冷电机及风机同比增长10.64%，伺服电机同比增长18.97%；公司境外销售收入同比增长15.21%，境内销售收入同比增长6.54%。

(三) 现金流量

单位：万元

项目	本期数	上年同期数	增减额	增减幅度	原因
经营活动产生的现金流量净额	30,440.55	25,991.33	4,449.22	17.12%	
投资活动产生的现金流量净额	-12,883.21	11,228.80	-24,112.01	-214.73%	主要系本期购买理财产品到期收回减少。
筹资活动产生的现金流量净额	-6,827.72	-15,969.21	9,141.49	-57.24%	主要系本期现金分红派息减少。
现金及现金等价物净增加额	11,293.74	21,716.50	-10,422.76	-47.99%	主要系本期购买理财产品到期收回减少。

杭州微光电子股份有限公司
董事会
二〇二五年三月二十七日